
2024年度　一般社団法人全国障害学生支援センター決算書 20225年6月26日作成

活動計算書 貸借対照表
(法人第3期 　通算26期)自2024年4月1日～至2025年3月31日 (法人第3期 　通算26期)2025年3月31日現在
勘定科目 金額 金額 勘定科目 金額 金額
【経常収益】 『資産の部』
　受取会費 ¥287,700 流動資産
　受取寄付金 ¥568,356 　現金・預金 ¥750,662
　受取助成金 ¥900,000 　売掛金 ¥32,353
　事業収益 ¥1,646,795 　製品 ¥564,492
　その他収益 ¥103,757 　未着品 ¥369,986

経常収益　計 ¥3,506,608
【経常費用】 流動資産合計 ¥1,717,493
  【事業費】
    （人件費） 固定資産
      謝金（事業） ¥34,224 　工器具備品 ¥0
      通勤費(事業) ¥93,861 有形資産合計 ¥0
      情報保障費(事業) ¥40,000
        人件費計 ¥168,085 　敷金 ¥90,000
    （その他経費） 投資等合計 ¥90,000
      売上原価 ¥568,593 固定資産合計 ¥90,000
　　　売上原価計 ¥568,593 資産合計 ¥1,807,493
　　諸謝金 ¥4,000
      印刷製本費(事業) ¥130,700 『負債の部』
      図書費(事業） ¥3,138 流動負債
      会  議  費(事業) ¥78,635 　買掛金 ¥856,691
      旅費交通費(事業) ¥362,077 　未払金 ¥108,340
      通信運搬費(事業) ¥707,167 　前受金 ¥8,300
      消耗品  費(事業) ¥460 　未払法人税等 ¥70,000
      事務用品（事業） ¥255,182 　未払消費税等 ¥56,700
　　水道光熱費（事業） ¥230,292 流動負債合計 ¥1,100,031
　　地代家賃（事業） ¥507,600
      諸  会  費(事業) ¥122,504 固定負債
      支払手数料(事業) ¥9,262 　長期借入金 ¥900,000
      支払寄付金（事業） ¥8,165 ¥900,000

        その他経費計 ¥2,987,775
事業費計 ¥3,155,860 負債合計 ¥2,000,031

  【管理費】
    （人件費） 『正味財産の部』
      役員  報酬 ¥140,500 　前期繰越正味財産額 ¥298,229
      通  勤  費 ¥38,189 　当期正味財産増減額 ¥-490,767

        人件費計 ¥178,689 　正味財産合計 ¥-192,538
    （その他経費） 　負債及び正味財産合計 ¥1,807,493
　　会議費 ¥4,537
      旅費交通費 ¥1,850
      通信運搬費 ¥4,197
      消耗品  費 ¥64,260
      修  繕  費 ¥20,598
　　事務用品費 ¥12,822
　　水道光熱費 ¥25,588
　　地代家賃 ¥177,600
      広告宣伝費 ¥26,286
      保  険  料 ¥22,040
      諸  会  費 ¥10,910
　　租税公課 ¥10,000
      支払手数料 ¥24,504
      支払  利息 ¥2,764
      雑      費 ¥155,571

        その他経費計 ¥563,527
管理費　計 ¥742,216

経常費用　計 ¥3,898,076
当期経常増減額 ¥-391,468

【経常外収益】
　　償却債権取立益 ¥6,520

経常外収益　計 ¥6,520
【経常外費用】
　貸倒損失 ¥35,219

¥35,219
経常外費用　計 ¥35,219

税引前当期正味財産増減額 ¥-420,167
法人税、住民税及び事業税 ¥70,600

当期正味財産増減額 -490,767
前期繰越正味財産額 ¥298,229
次期繰越正味財産額 ¥-192,538

本決算は2025年6月28日開催の第3回定時社員総会に
て承認されました。



2024年度 一般社団法人全国障害学生支援センター活動計算書（部門別）
(法人第3期 　通算26期)自2024年4月1日～至2025年3月31日

勘定科目 相談・情報提供 啓発・広報 交流会 共同募金 小計 機関誌発行 Web広告 調査・出版 小計
《経常増減の部》
【経常収益】 　受取会費 ¥54,700 ¥54,700 ¥206,000 ¥206,000 ¥27,000 ¥287,700

　受取寄付金 ¥0 ¥0 ¥568,356 ¥568,356
　受取助成金 ¥900,000 ¥900,000 ¥0 ¥900,000
　事業収益 ¥60,000 ¥137,976 ¥197,976 ¥7,000 ¥120,000 ¥1,321,819 ¥1,448,819 ¥1,646,795
　その他の収益 ¥0 ¥61,830 ¥61,830 ¥41,927 ¥103,757

経常収益　計 ¥114,700 ¥137,976 ¥0 ¥900,000 ¥1,152,676 ¥213,000 ¥120,000 ¥1,383,649 ¥1,716,649 ¥637,283 ¥3,506,608
【経常費用】
  【事業費】     （人件費）

      謝金（事業） ¥33,224 ¥1,000 ¥34,224 ¥0 ¥34,224
      通勤費(事業) ¥93,861 ¥93,861 ¥0 ¥93,861
      情報保障費(事業) ¥40,000 ¥40,000 ¥0 ¥40,000
        人件費計 ¥0 ¥33,224 ¥0 ¥134,861 ¥168,085 ¥0 ¥0 ¥0 ¥0 ¥0 ¥168,085
（その他経費）
      売上原価 ¥0 ¥568,593 ¥568,593 ¥568,593
      諸謝金 ¥0 ¥4,000 ¥4,000 ¥4,000
      印刷製本費(事業) ¥0 ¥130,700 ¥130,700 ¥130,700
      図書費(事業） ¥0 ¥2,400 ¥738 ¥3,138 ¥3,138
      会  議  費(事業) ¥78,635 ¥78,635 ¥0 ¥78,635
      旅費交通費(事業) ¥39,939 ¥322,138 ¥362,077 ¥0 ¥362,077
      通信運搬費(事業) ¥41,085 ¥164 ¥447,404 ¥488,653 ¥65,513 ¥100 ¥152,901 ¥218,514 ¥707,167
      消耗品  費(事業) ¥460 ¥460 ¥0 ¥460
      事務用品（事業） ¥169,762 ¥169,762 ¥1,048 ¥22,464 ¥61,908 ¥85,420 ¥255,182
      修  繕  費(事業) ¥0 ¥0 ¥0
      水道光熱費（事業） ¥0 ¥25,588 ¥204,704 ¥230,292 ¥230,292
      地代  家賃（事業） ¥0 ¥56,400 ¥451,200 ¥507,600 ¥507,600
      保  険  料(事業) ¥0 ¥0 ¥0
      諸  会  費(事業) ¥16,819 ¥95,685 ¥112,504 ¥10,000 ¥10,000 ¥122,504
      租税  公課(事業) ¥0 ¥0 ¥0
      支払手数料(事業) ¥408 ¥289 ¥697 ¥289 ¥8,276 ¥8,565 ¥9,262
      支払寄付金（事業） ¥0 ¥8,165 ¥8,165 ¥8,165
      雑      費(事業) ¥0 ¥0 ¥0
        その他経費計 ¥41,493 ¥57,211 ¥0 ¥1,114,084 ¥1,212,788 ¥285,649 ¥22,853 ¥1,466,485 ¥1,774,987 ¥0 ¥2,987,775
事業費計 ¥41,493 ¥90,435 ¥0 ¥1,248,945 ¥1,380,873 ¥285,649 ¥22,853 ¥1,466,485 ¥1,774,987 ¥0 ¥3,155,860

  【管理費】     （人件費）
      役員  報酬 ¥0 ¥0 ¥140,500 ¥140,500
      通  勤  費 ¥0 ¥0 ¥38,189 ¥38,189
        人件費計 ¥0 ¥0 ¥0 ¥0 ¥0 ¥0 ¥0 ¥0 ¥0 ¥178,689 ¥178,689
    （その他経費） ¥0
　　　会議費 ¥0 ¥0 ¥4,537 ¥4,537
      旅費交通費 ¥0 ¥0 ¥1,850 ¥1,850
      通信運搬費 ¥0 ¥0 ¥4,197 ¥4,197
      消耗品  費 ¥6 ¥6 ¥0 ¥64,254 ¥64,260
      修  繕  費 ¥0 ¥0 ¥20,598 ¥20,598
　　　事務用品費 ¥0 ¥0 ¥12,822 ¥12,822
      水道光熱費 ¥0 ¥0 ¥25,588 ¥25,588
      地代  家賃 ¥0 ¥0 ¥177,600 ¥177,600
　　　広告宣伝費 ¥0 ¥0 ¥26,286 ¥26,286
      保  険  料 ¥0 ¥0 ¥22,040 ¥22,040
      諸  会  費 ¥0 ¥0 ¥10,910 ¥10,910
　　　租税公課 ¥0 ¥0 ¥10,000 ¥10,000
      支払手数料 ¥0 ¥1,200 ¥694 ¥1,894 ¥22,610 ¥24,504
      支払  利息 ¥0 ¥0 ¥2,764 ¥2,764
      雑      費 ¥0 ¥0 ¥155,571 ¥155,571
        その他経費計 ¥0 ¥0 ¥0 ¥6 ¥6 ¥1,200 ¥0 ¥694 ¥1,894 ¥561,627 ¥563,527
管理費　計 ¥0 ¥0 ¥0 ¥6 ¥6 ¥1,200 ¥0 ¥694 ¥1,894 ¥740,316 ¥742,216

経常費用　計 ¥41,493 ¥90,435 ¥0 ¥1,248,951 ¥1,380,879 ¥286,849 ¥22,853 ¥1,467,179 ¥1,776,881 ¥740,316 ¥3,898,076
当期経常増減額 ¥73,207 ¥47,541 ¥0 ¥-348,951 ¥-228,203 ¥-73,849 ¥97,147 ¥-83,530 ¥-60,232 ¥-103,033 ¥-391,468
《経常外増減の部》
経常外収益 ¥0 ¥0 ¥0

　　償却債権取立益 ¥6,520 ¥6,520 ¥6,520
経常外収益　計 ¥0 ¥0 ¥0 ¥0 ¥0 ¥0 ¥0 ¥6,520 ¥6,520 ¥0 ¥6,520

経常外費用 ¥0
貸倒損失 ¥3,000 ¥3,000 ¥8,000 ¥3,623 ¥11,623 ¥20,596 ¥35,219

経常外費用　計 ¥3,000 ¥0 ¥0 ¥0 ¥3,000 ¥8,000 ¥0 ¥3,623 ¥11,623 ¥20,596 ¥35,219
《正味財産増減の部》
税引前正味財産増減額 ¥70,207 ¥47,541 ¥0 ¥-348,951 ¥-231,203 ¥-81,849 ¥97,147 ¥-80,633 ¥-65,335 ¥-123,629 ¥-420,167
法人税、住民税及び事業税 ¥0 ¥70,600 ¥70,600
当期正味財産増減額 ¥70,207 ¥47,541 ¥0 ¥-348,951 ¥-231,203 ¥-81,849 ¥97,147 ¥-80,633 ¥-65,335 ¥-194,229 ¥-490,767
前期繰越正味財産額 111105 ¥130,498 ¥0 -304681 ¥-63,078 -12440 77951 -32392 ¥33,119 ¥328,188 ¥298,229
次期繰越正味財産額 ¥181,312 ¥178,039 ¥0 ¥-653,632 ¥-294,281 ¥-94,289 ¥175,098 ¥-113,025 ¥-32,216 ¥133,959 ¥-192,538

法人会計 合計
収益事業会計非収益事業会計



財務諸表の注記 

 

一般社団法人全国障害学生支援センター 

2025 年 3 月 31 日 現在 

１．重要な会計方針 

(1) 企業会計基準の採用 

NPO 会計基準の採用 

 

(2) 固定資産の減価償却の方法 

定額法を採用する。ただし現在固定資産はない。 

 

(3) 棚卸資産の評価基準及び評価方法 

法人税法に定める原則的な評価方法で、現在個別法を採用する。 

 

(4) 消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は、税抜・外税方式を採用。 

2023 年度より決算について税抜表示としている。 

2023 年 10 月から：インボイス制度導入し、消費税を課税徴収開始。 

 

２．決算資料（部門別）の状況について 

今回決算での部門の分け方は以下の通り。 

（１）非営利事業会計 

  相談・情報提供：定款第 4 条（2）障害学生支援に関する相談・情報提供事業 

  啓発・広報：定款第 4 条（5）障害学生支援に関する啓発・広報事業 

  交流会：定款第 4 条（4）「障害をもつ学生交流会」等、学生交流事業 

  共同募金：定款第 4 条（6）その他、当法人の目的を達成するために必要な事業のうち 

  2023 年度 NHK 歳末たすけあい配分金（社会福祉法人 神奈川県共同募金会）助成事業 

（２）収益事業会計 

 機関誌発行：定款第 4 条（３）『情報誌・障害をもつ人々の現在』等、機関誌発行事業 

 Web 広告：上記の「啓発・広報」のうち Web 広告部分 

 調査・出版：定款第 4 条（１）「大学における障害学生の受け入れ状況に関する調査」

等、調査関連事業 

 

 

 



３．大学案内協賛について 

 大学案内協賛については、製造された書籍の原価に含まれるため、活動計算書の広告協賛

の数字には現れない。協賛金額は以下の通り。 

大学案内 2026 障害者版 協賛総額 703,000 円 

 

４．借入金の増減内訳 

勘定科目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高 

短期借入金 

（役員借入金） 

0 0 0 0 

長期借入金 

（日本政策金融公庫） 

1,290,000 0 390,000 900,000 

 

５．役員及びその近親者との取引の内容 

勘定科目 金額 内、役員との取引 内、近親者及び支配法人等との取引 

寄付金 568,356 0 106,700 

会費 287,700 0 3,000 

（大学案内協賛） 703,000 3,000 0 

（情報誌協賛） 1,000 1,000 0 

 

 

 

 



一般社団法人全国障害学生支援センター

代表理事 殿岡 翼 様

2024年 4月 1日 から2025年 3月 31日 までの事業年度の理事の職務の執行に関して、本

監査報告を作成し、以下のとおり報告致します。

1 監査の方法及びその内容
私は、事務局ミーティングおよびスタッフミーティング (理事会)に出席し、理事及び会

計担当者からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決

裁書類等を閲覧し、法人事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方

法に基づき、当該事業年度に係る事業報告書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算関係書類

(貸借対照表、活動計算書、財務諸表に対する注記)について検討いたしました。

2 監査の結果
(1)事業報告等の監査結果

一 事業報告書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認め
ます。

二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な
事実は認められません。

(2)計算関係書類の監査結果

計算関係書類は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表

示しているものと認めます。

2025有二6月 28日

一般社団法人全国障害学生支援センター

監事
』じιへ1亀 鶴恐》
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